
sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 3/2019

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 9 / 2018,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 502.923,20
(QUINHENTOS E DOIS MIL E NOVECENTOS E VINTE E
TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.865,00

6.865,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.865,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 17.303,54

17.303,54Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 18.721,34

18.721,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.024,88

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.715,00

1.715,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.715,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
1029 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

33903000 - 0119000 Material de Consumo 941,85

941,85Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.315,00

2.315,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 37.118,59

37.118,59Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 31.899,73

31.899,73Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 0115000 Material de Consumo 1.490,24

1.490,24Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.680,32

9.680,32Soma da Ação:
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33509200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.400,00

8.400,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 1 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 3/2019
Soma da Unidade: 115.845,73

0503 UNIDADE DE CULTURA
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.320,00

1.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.320,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 8.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
33909200 - 0129000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.023,76

11.023,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.023,76

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
1043 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 810,00

810,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.910,00

1.910,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.720,00

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 252,00

252,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 252,00

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
1057 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2081 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 15.450,23

20.450,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.450,23

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1022 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA COMBATE A DOENÇAS

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 79.500,00
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 7.000,00

86.500,00Soma da Ação:
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.840,00

3.840,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.285,00

7.285,00Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

500,00Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 272,84
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00

16.272,84Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 566,67
33903000 - 0114000 Material de Consumo 28.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 2 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 3/2019
28.566,67Soma da Ação:

2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
33903000 - 0114000 Material de Consumo 10.000,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.841,29

18.841,29Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.278,88

9.278,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.084,68

1001 UNIDADE DE OBRAS
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 11.740,00

11.740,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.740,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
1023 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2088 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA

33909200 - 0142000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.964,29

3.964,29Soma da Ação:
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.964,29

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.690,00

4.690,00Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0142000 Material de Consumo 18.000,00
33909200 - 0142000 Despesas de Exercícios Anteriores 56.227,63

74.227,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.917,63

Total Geral: 502.923,20

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 33.227,98

33.227,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.227,98

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

33905900 - 0100000 Pensões Especiais 8.738,59

8.738,59Soma da Ação:
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 27.380,00

27.380,00Soma da Ação:
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

32902200 - 0100000 Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.118,59

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 3 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 3/2019
1029 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
1036 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 1.490,24

1.490,24Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 7101000 Material de Consumo 12.614,73

12.614,73Soma da Ação:
2012 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 941,85

941,85Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 54.000,00

54.000,00Soma da Ação:
2201 GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA AGRÍCOLA

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 2.680,32

2.680,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.727,14

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2056 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 8.000,00
44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 2.023,76

10.023,76Soma da Ação:
2076 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC)

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.023,76

0701 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 95.739,13

95.739,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.739,13

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 810,00

810,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 810,00

0802 UNIDADE DE MEIO AMBIENTE
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL DA QUALIDADE DA ÁGUA, SOLO E AR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1025 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 28.999,51

28.999,51Soma da Ação:
1040 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 79.500,00

79.500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 4 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 3/2019
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

20.500,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.806,29

20.806,29Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.278,88

9.278,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.084,68

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 57.227,63

57.227,63Soma da Ação:
2040 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.964,29

3.964,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.191,92

Total Geral: 502.923,20

01/02/2019

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2019.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 5 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 4/2019

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de BROTAS DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 4 / 2018,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 363.294,00
(TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS
E NOVENTA E QUATRO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.963,34

3.963,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.963,34

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 24.000,00

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

9.000,00Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.550,00

4.550,00Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0115000 Material de Consumo 15.000,00
33903000 - 0119000 Material de Consumo 33.500,00
33909200 - 0119000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.768,93

59.268,93Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903000 - 0119000 Material de Consumo 12.644,61

12.644,61Soma da Ação:
2200 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.063,54

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 16.562,95

16.562,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.562,95

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.516,81
33909200 - 0129000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.837,00

8.353,81Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 1 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 4/2019
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

33909200 - 0129000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.552,75

2.552,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.906,56

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.049,40

1.049,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.049,40

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 12.181,14

12.181,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.181,14

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1022 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA COMBATE A DOENÇAS

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 20.548,50

20.548,50Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 75.000,00

75.000,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903000 - 0114000 Material de Consumo 4.000,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.493,52

6.493,52Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 8.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
33909200 - 0114000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.321,06

20.321,06Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903000 - 0114000 Material de Consumo 6.288,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.439,40

10.727,40Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 3.500,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.728,00

5.228,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.818,48

1001 UNIDADE DE OBRAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2088 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA

33903000 - 0142000 Material de Consumo 9.240,00
33909200 - 0142000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.188,59

15.428,59Soma da Ação:
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 2 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 4/2019
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.428,59

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903000 - 0142000 Material de Consumo 2.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.320,00
33909200 - 0142000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

8.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.320,00

Total Geral: 363.294,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 3.963,34

3.963,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.963,34

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0501 UNIDADE DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 7101000 Material de Consumo 6.000,00
33904700 - 7101000 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.000,00

9.000,00Soma da Ação:
2020 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.550,00

4.550,00Soma da Ação:
2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.500,00
33903900 - 8122000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.768,93

59.268,93Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33901400 - 0119000 Diárias - Civil 1.000,00
33903200 - 0119000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 6.644,61
33903400 - 0119000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 5.000,00

12.644,61Soma da Ação:
2200 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.063,54

0503 UNIDADE DE CULTURA
2049 INCENTIVO À CULTURA COMO ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.562,95

16.562,95Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 3 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 4/2019
Soma da Unidade: 16.562,95

0601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.076,51
33904000 - 0129000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.837,00
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 440,30

8.353,81Soma da Ação:
2060 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33904000 - 0129000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2066 MANUTENÇÃO DO CRAS

33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 900,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 652,75

2.552,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.906,56

0602 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2010 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.049,40

1.049,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.049,40

0801 UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.181,14

12.181,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.181,14

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1022 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA COMBATE A DOENÇAS

44905100 - 9123000 Obras e Instalações 500,00

500,00Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.548,50
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

20.548,50Soma da Ação:
2098 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2099 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

75.000,00Soma da Ação:
2104 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.493,52

6.493,52Soma da Ação:
2112 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.321,06
33904300 - 0114000 Subvenções Sociais 1.000,00

20.321,06Soma da Ação:
2114 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.727,40

10.727,40Soma da Ação:
2125 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.728,00

5.228,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.818,48

1001 UNIDADE DE OBRAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 4 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92



sexta-feira, 29 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00367 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS

FEVEREIRO/2019

DECRETO FINANCEIRO 4/2019
2011 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1002 UNIDADE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2088 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA SELETIVA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.188,59
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.240,00

15.428,59Soma da Ação:
2135 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.428,59

1101 SECRETARIA DE TRANSPORTE
2037 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2138 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.320,00

8.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.320,00

Total Geral: 363.294,00

01/02/2019

Município de Brotas De Macaúbas, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2019.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal Mat.952

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/03/2019 Página 5 de 5

Praca dos Poderes | 95 | Centro | Brotas de Macaúbas-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DCF767C7DAB1AFBEB20B2BDB73A20F92


		2019-03-29T16:33:28-0300




